1

國立中正大學 105年度第 9次人類研究倫理審查委員會議記錄

時間：105年 11月 23日（星期三）12時 00分

地點：本校社科院一館 455室

主席：施主任委員慧玲

出席人員：賴怡琪委員、王韻茹委員、張忠宏委員、洪宏錡委員、高文琦委員、

鄧閔鴻委員、余松年委員、王雅玄委員、王順正委員、高淑清委員。

（女性 5人，男性 6人；已達法定最低開會人數＜8人＞。）

列席人員：人類研究倫理中心主任許功餘、人類研究倫理中心人員鄭伊婷。

請假人員：林名男副主任委員、連雅慧委員、林玉琴委員、白惠文委員。

會議記錄：鄭伊婷

一、主席報告

二、確認本委員會 105年度第 8次會議紀錄（見電子檔）

三、報告事項：人類研究倫理中心業務報告

四、宣讀利益迴避原則

五、一般案件審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：研究參與者同意的說明內容。

決議：針對原審查委員的意見，申請者已做出適當回覆，通過存查。

票數紀錄：

經在場 11位委員投票，通過 11票、修正後通過 0票、修正後複審 0票、不通

過 0票；棄權 0票；離席 0票。決議通過。

六、變更審查案件討論

序
號
一

送審編號：CCUREC104051901

計畫主持人：林淑芳

計畫名稱：娛樂媒介經驗與情境模型建置：情境模型、媒介投入、媒介

欣賞之關係

主持人/協同主持人為本會委員：■否

討論內容及摘要：參與者同意書內容。

決議：因繳交簽署之「研究參與者同意書」資料並非倫審會通過之文件，請計

畫主持人繳交可據以結案之「研究參與者同意書」並再次繳交結案報告。

序
號
一

送審編號：CCUREC105100701

計畫主持人：陳芳佩

計畫名稱：「105 年嘉義縣身心障礙者生活狀況與福利需求調查」焦點團

體討論研究

主持人/協同主持人為本會委員：■否

2

七、簡易審查案件追認

序
號
一

送審編號：CCUREC105050902

計畫主持人：王如哲

計畫名稱：我國中小學校長專業標準之研究 - 從國際趨勢到本土研發及

在地應用

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

序
號
二

送審編號：CCUREC105100703

計畫主持人：吳昇光

計畫名稱：優秀男性跑步選手之吸氣肌訓練研究

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

八、變更審查追認

序
號
一

送審編號：CCUREC104072201

計畫主持人：蔣文祁

計畫名稱： 記憶外延化效應的探究

審查結果：通過

決議：追認通過。

序
號
二

送審編號：CCUREC104033102

計畫主持人： 張芹瑗

計畫名稱： 成人與兒童的數量表徵能力與數學成就之關係

審查結果：通過

決議：追認通過。

九、結案審查案件追認

序
號
一

送審編號：CCUREC104122501

計畫主持人：蕭敏鳳

計畫名稱：以計劃行為理論(TPB)探討遊客參與運動觀光之行為意圖模式

之研究----以馬來西亞霹靂州邦各島為例

審查結果：通過存查

決議：追認通過。

3

序
號
二

送審編號：CCUREC105013001

計畫主持人：呂昭輝

計畫名稱： Zero Runner 之攝氧成本研究

審查結果：通過存查

決議：追認通過。

序
號
三

送審編號：CCUREC104052202

計畫主持人：簡美華

計畫名稱：社會工作的雲端倡導：兒時性創傷福利服務學術資訊平台之

應用

審查結果：通過存查

決議：追認通過。

序
號
四

送審編號：CCUREC104113001

計畫主持人：蔡立瑜

計畫名稱：嘉義縣海區學校國小高年級學童身體活動對健康體適能及自

尊影響之研究

審查結果：通過存查

決議：追認通過。

序
號
五

送審編號：CCUREC104120301

計畫主持人：葉書銘

計畫名稱：壓力服飾對坐式生活型態及過重族群的運動經濟性影響

審查結果：通過存查

決議：追認通過。

序
號
六

送審編號：CCUREC104031701

計畫主持人：郭書馨

計畫名稱：立法禁止老人開車！？高齡駕駛者駕駛風格與自我調整之調

查及其教育方案實驗成效之研究

審查結果：通過存查

決議：追認通過。

序
號
七

送審編號：CCUREC104052901

計畫主持人：王安祥

計畫名稱：手持式行動裝置呈現方式對於不同年齡使用者點選績效及主

觀偏好的影響 II

審查結果：通過存查

決議：追認通過。

十、提案

（一） 案由：有關本委員會標準作業程序修訂案，提請討論。

4

討論內容及摘要：如下。

說明：

  (1) 風險分類標準，增列 1.4得免取得研究參與者同意書之適用標準。

     修訂對照表與修正後文件詳如附件一。

  (2) 一般審查申請書、簡易審查申請書、免除審查申請書，學生學位論文欄位

增加說明。

決議：依照委員們討論結果修改後通過。

十一、臨時動議

（一） 提案人：施慧玲主任委員

案由：本校成教系 SHIREEN SIMON申請案件是否受理。

案件資訊如下，

送審編號：CCUREC105042601

計畫主持人：SHIREEN SIMON

計畫名稱：殺人罪女囚犯的學校生活及求學經驗

決議：本委員會於 105年 11月 23日，與計畫主持人及指導教授確認後，
此案並非為學生學位論文。依本委員會之作業要點，本會不受理此案。

（二） 提案人：余松年委員

案由：調整本中心教育訓練中線上測驗的及格時數。

決議：責成研交倫理中心許功餘主任研議，並在下次會議提出報告。

（三） 提案人：施慧玲主任委員

案由：給予研究參與者「酬金或禮品酬償」是否妥當。

決議：審查申請書中應加以說明並規範，下次會議提出討論。

十二、散會 14:20

十三、下次開會日期  105年 12月 28日 中午 12時 00分。